
کودک، شهروند 
جهان است

مــا در جامعــه در مقایســه با گذشــته 
زندگی نســبتا صلح آمیز تری داریم. جامعه 
به گونه ای ســازمان دهی شده که زندگی با 
صلح و آرامش بیشــتری بیــن افراد ممکن 
وبر، جامعه شــناس  اســت. ماکس  شــده 
معــروف آلمانــی، توضیــح داده که چنین 
امری چگونه ممکن شده است. او مشخصه 
دولت هــای مــدرن را انحصــار خشــونت 
فیزیکــی می داند. این به آن معناســت که 
دولــت ســاز و کارهایی در اختیــار دارد که 
در صــورت لزوم برای ازبین بردن خشــونت 
فیزیکی و جســمانی در جامعه از خشونت 
فیزیکــی اســتفاده می کند. منحصرســازی 
خشونت جسمانی در دست دولت دستاورد 
تمدن سازی بشر به شــمار می آید. انحصار 
خشــونت فیزیکی که در اختیار دولت است 
بروز، تجلــی و نمایندگی آن برعهده پلیس 
و قدرت نظامی اســت. هرچند سازو کارهای 
فیزیکی  خشــونت  انحصــار  بوروکراتیــک 
ممکن است ابزاری باشــد در دست اقلیت 
کوچک یا برای بازتولید اجتماعی ناعادلانه 
اســتفاده شــود، اما کارکرد مهمی داشته و 
آن این اســت که زندگی مردمان در آرامش 
و صلح بیشتری ســپری شود. صلح درونی 
جامعــه امــروزی محصول رونــد انحصار 
خشــونت فیزیکی در دســت دولت است. 
البته ذکر این نکته ضروری اســت که درون 
دولت های امروزی نیز گروه های غیرقانونی 
که از خشونت فیزیکی علیه دیگران استفاده 

می کنند، وجود دارد.
قــول  بــه  بین الملــل  در ســطح  امــا 
جامعه شناس معاصر، نوربرت الیاس، هیچ 
انحصار خشــونتی وجود ندارد. در نتیجه ما 
در این ســطح دقیقا به همان شکلی زندگی 
می کنیــم که نیــاکان به اصطــلاح بدوی ما 
زندگی می کردند. امــروزه دولت ها خطری 
برای دولت های دیگر هســتند و همیشه این 
احتمال وجود دارد که دولت قوی به دولت 
دیگر هجوم ببــرد و جنگی را بــرای انقیاد 
دیگر دولت ها آغاز کند. در سطح بین المللی 
قــدرت فراگیری وجود ندارد کــه از هجوم 
دولت قوی تر به دولت ضعیف   تر جلوگیری 
کنــد، مگر دولت قوی دیگر. ترس پیوســته 
از رقبــا و دولت های دیگر کــه نکند از آنها 
قوی تر شــوند، رقابت دائمــی بین دولت ها 
برای توســعه سلاح های جنگی ایجاد کرده 
اســت. این باور روز به روز بیشتر می شود که 
در سطح بین المللی هیچ انحصار خشونتی 
وجود ندارد کــه از هجوم قوی تر جلوگیری 
کنــد، همان گونه کــه در گذشــته  های دور 
آنهایــی کــه از قدرت جســمانی بیشــتری 
برخوردار بودند، می توانســتند دیگران را به 

بردگی بکشند.
الیاس تصور می کند در حالی که  نوربرت 
ما در چارچوب دولت، ملت و در محیط های 
خانوادگــی کما بیــش در آرامــش و صلح 
به اصطلاح  و  زندگــی می کنیــم  بیشــتری 
متمدن شــده ایم امــا در ســطح بین الملل 
ضعف زیادی وجود دارد و نشانه ای از تمدن 
وجــود ندارد، چــون کماکان معیــار دولت 
بزرگ تر و قوی تر حاکم است. چه بسا دولت 
قوی تر که خشــونت بیشــتری علیه جوامع 

دیگر به کار گیرد، محترم شمرده شود.
دیرزمانی اســت که شکست تلاش های 
ســازمان ملل متحد یا دادگاه  بین المللی و 
دیگر ســازمان هایی که درگیــر فیصله دادن 
غیر خشــونت آمیز به جنگ هــا و جدال های 
نظامی در ســطح بین الملل هستند، آشکار 
شده اســت. حتی ســربازان صلح سازمان  
ملل نیز فاقد کارایی هســتند. الیاس معتقد 
اســت بــرای ممانعــت از دولت هایی که 
خود را بــرای منازعه خشــونت آمیز آماده 
ســاخته اند و مدام به جوامــع دیگر حمله 
می کنند، ارتشــی قوی تر از ارتش آن دولت 
لازم اســت. اگر چنین ارتشی وجود داشت، 
نهادهــای بین المللی مانند ســازمان ملل 
انحصــار جهانــی خشــونت را به دســت 
می گرفتند. تــا چنین انحصــاری در عرصه 
بین الملل وجود نــدارد، روابط بین دولت ها 
مانند قانون جنگل اســت؛ تهاجم قوی تر به 
ضعیف تر. نمونه بارز آن ویران شــدن مدام 
لبنان اســت. کمتر قدرت بزرگی وجود دارد 
که برای ســروری و هژمونــی بر دولت های 
ضعیف تر وسوسه نشود، چنان که جهان در 
جنگ های جهانی این موضوع را دید. اما آیا 
در غیاب انحصار خشونت فیزیکی در عرصه 
بین الملل، جهان شاهد جنگ بزرگ شرق و 
غرب خواهد بود؟ وسوسه بزرگ دولت های 
قدرتمنــد برای ســروری و هژمونی و ترس 
عظیم مردم، وضعیت نیمه اول قرن بیستم 

را تداعی می کند.

ســرمـقـالـه

نشانی از تمدن 
در عرصه بین الملل نیست

دوشنبه ۳۰ مهر ۱۴۰۳
۱۷ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۲۱ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۵۴
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــادر آستانه انتخابات آمریکا، در ایالت هاي نوساني بین نامزدهای ریاست جمهوری چه مي گذردسبقت آرام ترامپ

رئیس جمهوری در مراسم روز ملی صادرات رئیس جمهوری در مراسم روز ملی صادرات 
برای  ایرانبرای  ایراندست در دست  هم دست در دست  هم از لزوم وفاق ملی برای حل چالش های اقتصادی کشور گفتاز لزوم وفاق ملی برای حل چالش های اقتصادی کشور گفت

ایتالیا شجاع رمان های فارسی در  روشنفکر، ناشر  بریوسکی؛ مردی آزاد و   فرانچسکو 

صلح نیازمند ابتکار عمل جدیدی است

اولین بــار خانم تیتزیانا بوچیکــو (Tiziana Buccico) من را به فرانچســکو 
بریوســکی، بزرگ مرد فرهنگ، معرفی کرد. فرانچســکو، عصــاره فرهنگ و هنر 
و ســرزندگی و نشاط ایتالیا اســت. گفت وگوهای خوب و ســازنده ای داشتیم و 
تصمیمات بزرگی گرفتیم؛ از جمله ترجمه و انتشار رمان های فارسی معاصر به 
زبان ایتالیایی و تأسیس شهر کتاب ایتالیایی در ایران؛ حیف که تحریم اجازه نداد 
تا فروشگاه باز شود و دریغ آنکه عمر او در بهترین سال های تلاش و ثمردهی اش 
به پایان رسید. جای او در ذهن و قلب و یاد من خالی است و تصویر او در ترجمه 
ایتالیایی سووشــون، دایی جان ناپلئون، ســمفونی مردگان، بامــداد خمار، من و 
اتاق های زیر شیروانی، بازی آخر بانو، روز حلزون، چراغ ها را من خاموش می کنم 
و افسانه پادشاه و ریاضی دان منعکس است. هرچه از او بگویم، کم است. شاید 

معرفی او و درد سوگ او از زبان دوست عزیزم تیتزیانا بوچیکو شایسته تر باشد.
***

فرانچســکو بریوسکی، روشــنفکری متفکر و آینده نگر بود که همواره آماده 
پذیرش چالش ها و کارهای غیرممکن می شد. او را در تهران ملاقات کردم؛ استاد 
دانشــگاه، نویسنده و وارث سلسله ای که به میلان و آکادمی اش افتخار بخشیده 
بــود.   اولین ملاقات مان در هتلی در پای کوه هــای پایتخت ایران بود. من همراه 
همسرم، کارلو جووانی چرتی، که آن زمان مشاور دیپلماتیک سفارت ایتالیا بود، 
به دیدنش رفتم و او همراه با مارگیت ویسمان، مدیر مسئولش بود. از همان ابتدا، 
رابطه ای صمیمی و همفکری شــکل گرفت و دوستی و همکاری ما آغاز شد. با 

پشتکار، شبکه ای از دوستان در دنیای نشر ایران ساختیم و او برای من راهنمایی 
مشتاق در دنیایی جذاب بود. از آن شام اول تا دیروز، کارهای زیادی انجام دادیم و 
باور داشتیم که فرهنگ می تواند بر تعصبات پیروز شود و موانع را از طریق ادبیات 
و انسانیت از بین ببرد. هرگز فراموش نمی کنم دو نمایشگاه کتاب در تهران را که 
بریوسکی به من اعتماد کرد تا غرفه اش را به طور مستقل مدیریت کنم، به لطف 
روابطی اســت که در طول سال ها برقرار کرده بودیم و دیدگاه او بود که فرهنگ 
همیشه منبعی برای گفت وگو است. باور او به دیپلماسی فرهنگی بی پایان بود و 
همه را به تلاش در این راه ترغیب می کرد. او ناشری جسور بود که آثار کلاسیک 
بــزرگ ایرانی را که هرگز به ایتالیایی ترجمه نشــده بودند، با همکاری مترجمی 
بزرگ مانند آنا ونتزان، ترجمه کرد و به ترجمه رمان های مدرن و معاصر، عمدتا 
نوشــته زنان، ادامه داد. چند سال پیش مجموعه ای به نام «دیگران» ایجاد کرد 
که شامل ۱۱ عنوان ایرانی بود و به دنبال آن رمان های روسی، ارمنی، فلسطینی، 

سوری، لبنانی، تونسی، مراکشی، ترکی، نیجریه ای، سومالیایی و دیگر کشورها را 
منتشر کرد. فرانچسکو نیروی جوانی داشت، عاشق زندگی و جوانان بود، کنجکاو 
و چندوجهی بود و به آزادی باور داشــت؛ آزادی برای سرمایه گذاری در فرهنگ 
به منظور تبدیل جهان به جایی برای تبادل و گفت وگو. او به شدت معتقد بود که 
صلح با اشتراک و هم زیستی اندیشه های متنوع به دست می آید. کارلو چرتی با 
یادآوری احساسی گفت: «فرانچسکو بریوسکی ناشری شجاع بود که به مأموریت 
صلح در چالش های فرهنگی باور داشــت. او همیشــه گفت وگوی انتقادی را 
ترجیح می داد، در اعتقادات لیبرالش ثابت قدم بود اما همواره به گفت وگوهای 
ســازنده معتقد بود. مردی با ارزش فوق العاده که دلتنگش خواهیم شد. استاد 
دانشگاه، کارآفرین، روشنفکر، انسان گرایی بزرگ که مانند الیوتی و ماتئی الگویی 
بود». فرانچسکو، چقدر دلتنگت خواهیم شد، دلتنگ گفت وگوهای رؤیایی مان، 
پروژه مان برای باز کردن کتاب فروشــی در مرکز تهران، شام های پس از ارائه ها و 
نمایشگاه ها، ســؤال های تو و پروژه هایت که هنوز به انجام نرسیده اند، هوشت، 
توانایی ات در قضاوت نکردن و درک علت های بســیاری از مســائل. تو حتی در 
اختصاص فضای زیاد به زنان هم ویژه بودی؛ انتشــاراتت پــر از جوانان، به ویژه 
زنانی با شــخصیت قوی بود. انتشارات فرانچســکو بریوسکی و گروه انتشاراتی 
بــه همراه والنتینا ادیتزیونی، با رهبری دو زن فوق العاده مانند والنتینا، دخترت و 
مارگیت، مســیر تو را ادامه خواهند داد. پروژه هایت همچنان برای کسانی که به 

قدرت کتاب و دانش برای ساختن جهانی بدون مرز باور دارند، چراغ راه است.

افزایش بی سابقه میزان تنش ها و گسترش درگیری های نظامی در منطقه، موجب شده تا شبح 
هولناک جنگ، ســایه خود را بیش  از  پیش هویدا کند. در این شــرایط اسرائیل در تکاپو است تا پای 
آمریکا را به درگیری های منطقه و به ویژه جنگ با ایران باز کرده و جنگ وسیعی را بر ایران تحمیل 
کند. وزیر امور خارجه در ســفر منطقه ای خود به صراحت اعلام کرده ایران در پی جنگ نیســت اما 
برای هر سناریویی کاملا آماده  است. عراقچی همچنین گفته ایران، هم آماده جنگ است، هم آماده 
صلح. اینکه ایران بارها اعلام کرده خواهان جنگ نیســت و حتی اعلام کرده آماده صلح است، این 
موضع و راهبرد البته نیازمند روشنگری شفافی است. اگر ایران در شرایط موجود دنبال جنگ نیست 

و حتی از صلح استقبال می کند، بی گمان باید تعریف خود را از صلح متناسب با شرایط موجود منطقه و ملزومات حقوقی 
آن در حقوق بین الملل به روشــنی ارائه و روشــن کند که در صلح مد نظر ایران که قاعدتا باید از حداقلی از مقبولیت در 
نظام بین الملل و حقوق بین الملل برخوردار باشــد و هر دو ســوی منازعه نیز تا حدودی منافع خود را در آن طرح بیابند، 
کدام نکات جدید و اساســی وجود دارد و ویژگی های مثبت آن چیســت تا موجب تشــویق طرف های درگیر منطقه ای و 
قدرت های جهانی برای همکاری در پیشــبرد آن شــود. تفاوت این طرح ابتکاری با مواضع گذشــته کشور چیست و چه 
ظرفیت های جدیدی برای صلح منطقه ای ایجاد می کند. در چنین صورتی اســت که ابتکار عمل صورت گرفته می تواند 
به کاهش تنش ها منجر و امید به آتش بس شود و حتی صلح را در منطقه افزایش دهد. در هنگامه افزایش تنش ها و 
گسترش شبح جنگ تمام عیار فرصت های جدید هم گاه خود را نمایان می کند. جنگ در هیچ زمانی به خیر عمومی منتهی 
نمی شود. جنگ اگرچه ادامه دیپلماسی است، اما شرّی است که از سر ناچاری و در شرایط استثنائی و ناخواسته باید به 
آن وارد شد. در شرایط کنونی که جهان شاهد آلام و رنج روزافزون مردم غزه و لبنان است و هزاران نفر از شهروندان این 
دو منطقه قربانی جنگ لگام گســیخته کنونی شــده و صدها هزار نفر نیز از خانه و کاشانه خود آواره شده اند، جنگی که 
هیچ مقرراتی بر ابعاد آن حاکم نیســت و غیرنظامیان آماج حملات خونین و دهشــتناک قرار می گیرند و آمریکا و اروپای 
غربی نیز به حمایت های تسلیحاتی و تدارکاتی و نظامی خود از اسرائیل ادامه می دهند و کشورهای عربی و اسلامی هم 
تنها نظاره گر چنین روندی هستند، تنها راه توقف این روند و جلوگیری از گسترش جنگ ارائه ابتکارات دیپلماتیک جدی و 

چندوجهی است تا شاید بتوان راهی برای مهار جنگ طلبی گشود. آیا ایران آمادگی لازم برای ارائه 
یک ابتکار عمل راهبردی و اصلاح برخی رویه ها را پیدا کرده اســت؟ آنچه مســلم است، این است 
که در شرایط ملتهب کنونی با تکرار مواضع سابق نمی توان به صلح رسید. از طرف دیگر باز روشن 
است که نتیجه جنگ هرچه باشد، جنگ به خیر عمومی منجر نمی شود و خسارات پیش بینی ناشده 
بزرگ و مخاطره آمیزی در پی خواهد داشــت. شرایط و امکانات کشور را هم باید در نظر داشت. در 
چنین شرایطی باید برای صلح بیش از گذشته تأمل کرد و به ارائه ابتکار عمل جدیدی پرداخت. در 
صورت ارائه یک پیشنهاد مبتکرانه از سوی ایران که طراحی آن هم نیازمند مشاوره با دیگر کشورها 
و وفاق داخلی در باره آن اســت، آن گاه گســترش اقدامات دیپلماتیک با قدرت های بزرگ جهانی مانند چین و روسیه که 
دارای روابط نزدیک تری با ایران هســتند، از ضروریات بعدی چنین رویکردی است. در ماه های گذشته چین و روسیه تنها 
نظاره گر بحران موجود بوده اند و هیچ گونه تحرک جدی و معناداری برای کاهش تنش ها در پیش نگرفته اند. لازم است 
با افزایش فعالیت های دیپلماتیک، این دو قدرت را به تحرک بیشــتر ترغیب کرد تا بتوان مقدمات یک اجماع بزرگ تر را 
برای صلح فراهم کرد. هم زمان با رویکرد جدید ایران، آغاز گفت وگوی مســتقیم و بی واســطه با طرف های غربی به ویژه 
آمریکا می تواند روزنه های جدیدی از ابتکار عمل ایران را نمایان کند و برای اثر بخشــی آن امیدوار بود. آمریکا در آســتانه 
انتخابات ریاست جمهوری است. اگرچه این کشور درگیر مباحث انتخاباتی است، اما چندان مایل به گسترش جنگ به ویژه 
در شــرایط موجود نیست. آغاز گفت وگوهای مستقیم ایران و آمریکا و ایجاد امید به اثربخشی آن می تواند گامی اساسی 
برای دور کردن امید از تندروهای جنگ طلب در آمریکا برای دستیابی به قدرت باشد. تنها دیپلماسی هوشمند و مبتکرانه 
است که می تواند در برابر جنگ طلبی سدی اساسی ایجاد کند. این روزها باید ظرفیت دیپلماتیک کشور را تنها محدود به 
آمد و رفت وزیر خارجه نکرد و باید هیئت های مختلفی به نمایندگی از کشــور به این فرایند پیوســته و سیاست یک صدا و 
منسجم صلح طلبانه کشور را با ابتکار عملی سازنده با دیگر طرف های منطقه ای و جهانی در میان بگذارند و دیپلماسی 
عمومی و توجه به افکار عمومی در سطح بین المللی را پیوست اقدامات بعدی قرار دهند. شرّی بزرگ دامن گیر منطقه 

شده که تنها راه مواجهه خردمندانه با آن، استفاده از ظرفیت های دیپلماتیک با ابتکار عملی متهورانه است.

ادامـه در 
صفحه

۹

هنگامی کــه در مردادمــاه ۱۳۸۴ دولت نهم 
زمام امور کشــور را به دســت گرفت و رسما 
فعالیــت خــود را آغاز کــرد، به تدریج ســه 
تصمیم مهم و حیاتی را در دســتور کار دولت 
قــرار داد که به صورت کلی ایران را از مســیر 
توسعه و پیشــرفت خارج کرد. دولت نهم در 
نخســتین گام و در اقدامی شتابزده و مشکوک 
ســازمان برنامــه و بودجه را کــه اصلی ترین 
دســتگاه تنظیم درآمد- هزینه کشور بر مبنای 
برنامه های پنج ساله و قوانین بودجه سالانه و 
متشکل از مجرب ترین و متخصص ترین مدیران 
و کارشناســان برجسته ایران بود، منحل کرد و 
توان و بنیه کارشناسی دولت را از کار انداخت. 
در توجیه این اقدام، رئیس دولت وقت در یک 
برنامه زنده تلویزیونی صراحتا اعلام کرد که او 
هیچ گاه برای اداره کشور و توزیع بودجه منتظر 
نظر کارشناســان نخواهد ماند. آثار زیان بار این 
تصمیم نابخردانه به نوبه خود قابل بررســی 
جدی است که در قاب دیگری به آن پرداخته 
خواهد شد. (توزیع فله ای و سلیقه ای بودجه و 
پول پاشی جایگزین قانون و برنامه شد). دولت 
نهم در دومین گام و با شــعار ایجاد اشــتغال 
و در یــک تصمیم عجیب و باز هم مشــکوک 
علاوه بر عزل مدیران ارشد کشور (که معمولا 
در جابه جایــی دولت ها و در لایه سیاســی به 
صورت محدود مرســوم اســت) بیش از پنج 
هــزار نفر از مدیــران میانی و خرد و رؤســای 
دســتگاه های دولتی و کارشناســان باســابقه 
که عمدتا غیرسیاســی هم هستند را نه تنها از 
کار برکنار بلکه بســیاری از آنها را بازنشسته و 
خانه نشــین و کشور را از ســرمایه های تجربی 
و دانش آنهــا محروم کرد و بــه دنبال آن در 
اقدامی حیرت آور چند صد هزار نفر از افرادی 
را که تحت عنوان نیروهای شــرکتی از طریق 

پیمانکاران با دســتگاه های دولتی 
همــکاری می کردنــد و عموما در 
مشاغل خدماتی مشــغول به کار 
بودند، به استخدام دولت درآورد. 

یـادداشـت

یک قاب تجربه
سه تجربه تلخ

 از دولت های نهم و دهم

۶

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     جدل نمایندگان مخالف با اصلاح قانون نظارت مجلس به بهانه حق مصونیت      مروری بر مشکلات نیروهای امدادی؛ از مزاحمت های تلفنی تا ضرب و شتم عوامل اورژانس

رویه نادرستی که فدراسیون فوتبال را به چاه می اندازددر صفحه ۵ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

گزارش «شرق» از تغییر موازنه بعد
 از حمله حزب االله به منزل نتانیاهو

نامه مجدد رئیس جمهور  به مجلس درباره حسین زاده
 

  درخواست انجمن صنفی از رئیس قوه قضائیه:

نامه  اساتید برجسته  ارتباطات به رئیس دستگاه قضا

در صحن شورا درخواست شفافیت سفرهای خارجی 
شهردار و اتوبوس های برقی مطرح شد

به ما  پول بده؛ تخلف کن

نیلوفر حامدی و الهه محمدی توقف اجرای حکم

از شهردارسریال دنباله دار سؤال 

دولت  بهارستان کنار 
خواهد ماند یا مقابلش؟

برگرداند را  قیساویه ورق 
۹

۲

۲

۲ و ۱۲

۱۰

۱۲

محسن رنانی در نشست 
تحصیل کودکان مهاجر:

ایرنا
وی،

موس
ضیه 

س:مر
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انید
بخو

ه ۴ 
صفح

ا در 
ش     ر

ـزار
ن  گ

ای
حمزه نوذری 

جامعه شناس و استاد دانشگاه

احسان هوشمند

جلیل سازگارنژاد
مهدی فیروزان

بزرگداشت

یادداشتی از علی اصغر سیدآبادی
پناه شیخ صنعان های جوان

درباره هادی خانیکی


